# De sacramento

Idem p incestu. xxxij. q. ij. hoc  
ipm. 7. c. seqnti. **T**rigesimus  
quintus. Patronus res ecclie  
dilapidans vno anno penite  
at. xvi. q. vij. fili. **T**rigesimus  
sextus. Qui iurat pacem non face  
re cum primo vno anno penite  
at et ad pacem redeat. xxij. q. iij.  
q. sacro. **T**rigesimus septimus.  
**B**is baptizatus vel bis confirma  
tus septem annis peniteat. qrtaz  
7 sextam feriam in pane 7 aq. 7 co  
get fieri regularis. de pse. di.  
liij. q. bis. 7. c. dictum est. **S**unt  
plures alij casus de apud nos non  
currunt. 7 ideo de illis nihil po  
sui. **S**i autem intelligendi sunt de  
penitentia publica 7 pro peccato  
publico. **C**irca quod sciendum  
quod licet illa penitentia sit taxata a ca  
nonibus pro manifestis peccatis  
ita quod nullo modo licet aliam im  
ponere vel variare. tamen episcopus de his  
disponere potest ex causa rationabili in  
spectis circumstantiis personarum  
ut dicit **L**eo papa. Penitenti  
nis tempora constituta sunt tuo iu  
dicio secundum quod prospexeris animas con  
fitentium esse deuotos. xxvi. q.  
vij. **A**pa. 7. c. h. sit. **I**dem dicit  
**P**iero. de pe. di. i. mensuram  
**E**t ideo dico de occultis peccatis  
quae pertinent ad simplices sacer  
dotes quod ubicumque inueniant ta  
xatam penitentiam per canones non

mutent eam sine causa. ita tamen quod non  
pudant per eam peccatores. secundum hunc intelli  
ge illud quod communitur dicitur. scilicet ma  
le intelligit quod penitentiae sunt ar  
bitrarie. de pe. 7 re. de. q. 7 de  
fortilegijs. c. ij. glo. ij. vbi dicitur.  
quod penitentiae spiritus arbitrarium est.  
quod intelligit glo. ultra illud quod  
iam ius taxat. 7 si ius taxauit  
vnum annum penitentiae 7 delictum exi  
git plus. h. est ad sacerdotis ar  
bitrium processus. **I**dem dicitur de cle.  
xv. c. latores. **E**t dicitur notate  
quod sine causa non debet per quem  
cumque sacerdos mutari penitentia  
taxata. quod ex causa potest bene modera  
ri per simplicem sacerdotem quod dis  
ponere potest per canones taxantes sa  
le penitentiam. ut dicitur in iudicijs. **A**t  
si clerici. in glosa super h. bo. de  
adulterijs ut ibidem notatur do  
ctores. **P**ro ista tamen sciendum  
quod hodie multi supererunt occasi  
one erroris ex isto dicto quo  
dicitur. penitentiae sunt arbitrarie  
7 secundum arbitrium sacerdotis im  
ponende. **E**t ideo per meliorem istius di  
cti intelligentiam aduertendum est quod  
sic dicit scriptus **T**ho. sup. iij.  
di. xij. q. iij. ar. iij. **S**i quis pre  
ter motum principalem agentis uti  
sua peccate presumpserit. non con  
sequitur effectum secundum Dionisi  
um. 7 propterea talis ab ordi  
ne 7 officio diuino auerteret.

et culpā incurreret. & ubi grā. si  
 minister medici aliter adhibe  
 ret medicinā egroto q̄ prece  
 pit medic⁹. q̄n̄ talis offen  
 deret medicū et etiā egrotuz.  
**E**t quia penitētie satisfactio  
 rie sunt medicine p̄ p̄ctis isti  
 gēde. vnde sicut medicine in  
 arte determinate nō om̄ibus  
 p̄petūt. s; variāde sunt s̄m ar  
 bitriū medici. nō p̄paz volū  
 tatē sequētis sed artē medici  
 ne. ita pene satisfactorie deter  
 miatē i canōe nō p̄petūt oib;.  
 s; variāde sunt s̄m arbitriuz  
 sacerdotis diuīo instinctu re  
 gularū. **Hec Tho.** **U**ide er  
 go q̄cūq; iudicas s̄m caput  
 tuū iniūgendo penitētia nō  
 taxatis debitis circūstātis.  
 qz i magno piculo es. decipi  
 ens te et p̄fitentē. si arbitraris  
 aliter p̄niam q̄ spūs sanctus  
 eā dictauit illi p̄fitenti impo  
 nēdam. **U**n̄ dicit scūs **Tho.**  
 dis. xx. q. ij. ar. ij. qz q̄litercūq;  
 habeat se sacerdos. vel diuer  
 tat se in officio sacramentoz.  
 nihilomin⁹ p̄ctōz p̄māet re⁹  
 ad quantitātē eiusdem pene.  
 et ideo si eā hic nō explet cri  
 get̄ ab eo in purgatorio. **S**a  
 cerdos tñ discretus. vt dicit  
 idē. penā imponēs minorem  
 etiā ex industria. plus prodest

p̄fitētī q̄ nocet. qz forte a ma  
 gnitudine pene posset a peni  
 tētia agēda impediri. qz diuī  
 nus amor q̄ i eo incipit pau  
 latim p̄for:at̄ excitabit eū po  
 stea sponte et p̄pria volūtate  
 ad plura opa misericordie q̄  
 sacerdos imposuit. **S**z circa  
 hoc sit sacerdos caut⁹. vt tūc  
 hoc faciat q̄n̄ p̄sumit de con  
 fitente vt h̄ faciat. **U**ideat er  
 go sacerdos et caute prospici  
 at. qz vbiq; pena a iure ex  
 p̄ssa ē. nō obmittat eā ipone  
 re. nisi necessitas vel alia cau  
 sa ratiōabilis aliud suaderet.  
 vbi aut̄ n̄ ē pena a iure impo  
 sita et expressa ibi arbitrio suo  
 eaz statuat s̄m qz viderit expe  
 dire. nā ex cā pōt eā aggraua  
 re vel mitigare. vt dicit glosa  
 de pe. di. i. mēsuraz. **A**d idē  
 facit **Archi.** l. di. d̄ his. **S**z  
 forte q̄reres. qd si nunq; arbi  
 trat⁹ ē. et minozē penaz impo  
 nat q̄z debeat. nūquid ille p̄fi  
 tēs secur⁹ ē. vl̄ an residuū cri  
 getur ab eo i purgatorio. **A**d  
 qd r̄ndeō s̄m glo. iij. de peni.  
 disti. i. mēsuram. qz si est eius  
 ordinarius iudex siue sacer  
 dos parochial. et facit h̄ aīo  
 dispēfandi. sufficit illa penitē  
 tia modica ad delendum pec  
 catum. **S**i autem p̄ errorem

# De sacramento

est imposita. et tñ ab illo penitente credebatur peccator. sufficit illa minor poenitentia ad peccatum delicti. dummodo penitens qui eam recipit maiorem suscipere est peccator si sibi imponeret. de peccato. di. i. **Quæ** penitet. **¶** Sed quod. **S**i autem credebatur eum impenitentem in culpa est penitens aut poenitens. quia peritiores non requirit. **A**t hoc est illis qui impetrant licentiam poenitendi a suis plebanis. et confitentur impenitentibus sacerdotibus vel monachis ad hoc non electis nec approbatis. et tales se decipiunt. **H**anc dicit **A**ugustinus. de poenitentia. **Q**ui vult poeniteri peccata sua ut inueniat gratiam. gratiam sacerdotem scientes ligare et soluere. nec cum negligens circa se sit negligens ab illo qui eum misericorditer monet et petit ne ambo in foueam cadant. quoniam stultus errare voluit. **E**t subdit. **Q**ui ergo poeniteri vult omnino poeniteatur sacerdoti meliori quem inuenire poterit. **A**udiat autem unusquisque poenitentem taliter qualiter sibi placuerit poenitentiam imponere quod sibi dicatur per beatum Hieronymum. et ponatur hec verba xxxij. q. i. non afferamus. vbi dicitur. **N**on afferamus stateras dolosas vbi appedamus quod volumus dicentes. hoc genus est. hoc genus est. sed afferamus divinam stateram

ex scripturis sanctis tanquam de thesauris dominicis. et illa quod sit genus attendamus. **H**ec Hieronymus. **E**t quibus verbis vides quod ille poenitentie quam imponunt erronee. et aliter quam sunt impositae in iure dicitur tur dolose et temerarie. hoc est quod dicit **G**regorius. de peccato. di. v. falsas poenitentias. vbi dicit. **F**alsas poenitentias esse dicimus quod non sunt auctoritate sanctorum patrum per qualitate criminum imponunt. **Q**uoniam dicitur glo. quod si certa poena statuitur. et tamen minor imponitur falsa est poenitentia. nisi ex causa temperetur. ut dicitur. xxxvi. q. vii. **T**empora. vbi dicit **L**eo papa quod tempora poenitentie habita moderatio constituta sunt iudicio sacerdotis. put confessores poenitentium animos prospere esse devotos. **H**oc est quod concludunt doctores finaliter quod tunc tamen ex causa. scilicet necessaria poenitentia eodem modo quo dicitur est arbitrarie possunt dici. scilicet consideratis circumstantiis personarum. temporum. locorum. et aliorum. qualitatium criminum. et aliorum. put dicitur de poenitentia. di. v. **C**onsideret. **C**ircumstantie autem ille notant in illo versu. **Q**uis. quid. vbi. quibus auxiliis. cur. quomodo. quando. **H**oc est dicere. quod licet per aliquo crimine

aiure tarat pnia septēnis. si  
tū sacerdos videt psonā pau  
perē debilē. v'l nimis senē vel  
nimis iuuenē. v'l multū nobi  
lē. v'l locū in quo morat sicut  
castz vel curiā pncipis nō eē  
aptum ad penitētiā agēdam  
sica iure expssam. vel videt tē  
pus nō esse pueniens ppter ni  
mios labores tūc instantes.  
in his casibz pōt pssor mo  
derare penitētiā in toto vel ī  
parte. put nōratur in glo. xx/  
iij. q. iij. **Si is.** At hoc intel  
lige quādo cōtritū sufficiēter  
viderit pctōrem. **Sed di  
ceres.** tamē Grego. in omel.  
dicit. z ponit i ca. p̄dicto. **Si**  
is qui p̄latus est domico de  
bitori culpas impune dimit  
tit. non mediocriter p̄fecto of  
fendit q̄ debita celestis regis  
z dñi sua p̄sumptiōe resoluit  
**Silr. i.** glosa. xxvi. q. vij. s̄  
sit positus. dicit. q̄ nō pōt sa  
cerdos totū dimittere sine ali  
qua penitētia. **At idem d̄ pe.  
dis. i. c. mēsurā. z. c. si pctm̄. et  
xxvi. q. vij. Tempa. et. xv. q.  
vij. hi qui.** Tu dic q̄ oīa illa  
loquunt̄ d̄ illo q̄ nō ē p̄tritus  
sufficiēter. vel de illo qui pōt  
agere p̄niam cōmode. **Tali  
bus em̄ sacerdos et toto nō  
p̄t dimittere. z grauit̄ pecca**

rer remittens. q̄a sic se onera  
ret peccatis alienis.

**De restitutione ablatoruz  
in satisfatione.**

**Equiavt**

**S** dicit factus Tho. re  
stitutio male ablatorz

licet non sit satisfactio nec ps  
cius. est tamē p̄ambulū ad sa  
tisfactōem. q̄a nō est aliud ni  
si cessare ab offensa. ideo d̄ ip  
sa aliqua subiūgaz.

**Sciē  
duz autē q̄ homo nec deo sa  
tisfacere nec recōciliari pōt q̄**

rem detinet alienā. **I**deo an  
te omnia qui alienū recepit z

detinet. si vult digne penitere  
primo debet omnia illa resti  
tuere si potest.

**Si autem nō  
potest sufficit voluntas resti  
tuēdi cū tāta restitutiōe q̄nta**

possibilis est s̄m p̄ditionem  
vtriusq̄ ad arbitriū bonozū.

**Unde nota q̄ si q̄s aufert  
alicui famā intentiōe infamā  
di eū tenet̄ ad restitutiōem fa  
me. dicēdo se falsum dixisse si**

falsum dixit. **Si vero veruz  
dixit n̄ suavit modū fraene  
correctōis. dicat q̄ s̄ dixit n̄**

intēdēs ei<sup>9</sup> bonū. **I**tē ablati  
onē virginittatis restituat ad

arbitriū bonozuz. vel si est  
pena statuta in ciuitate. illaz

f 2

# De sacramento

soluat. **S**imiliter ad ablatio-  
nē mebrū v'l p'riuatōz vite ali-  
cui fiet restitutio s'm p'suetu-  
dinē vel statutū cōmunitatis  
vel terre. Tenet etiā satisface-  
re pueri 7 vxori interfecti. q̄a  
abstulit pueris p'cem 7 vxori  
maritū q̄ eos nutrebat. **U**n-  
illō damnū inde pueniēs de-  
bet eis tūc restituere s'm statu-  
tū. **E**t qz vt dicit doctor sub-  
tilis. xv. di. q. iij. **A**r q̄ oīa illa  
vix aliq̄s p't recōpēlare cōdi-  
gne expediret sil'r anie cuiusli-  
bet homicide vt solueret per  
passionē volūtariā. vt. s. occi-  
deret p' homicidio. **U**nde di-  
cit q̄ oportune p'uisum est in  
multis cōmunitatibz vbi est  
statutuz lex talionis in causa  
homicidij. nec seruatur vt lex  
mosayca. sed vt euāgelica. de  
qua **M**arth. xxvi. **D**ēs q̄ ac-  
ceperint gladiūz gladio peri-  
būt. **I**te si aliquis aliū impe-  
dit de p'ebēda sequēda. si fa-  
cit animo ledendi ipm. tenet  
ad restitutōem. nō quantum  
valebat p'benda. qz nō dū eā-  
dem fuit p'secur'. sed p'fat'is  
p'ditōnibus vtriusqz ad arbi-  
triū bonoz. **N**az si fecit quia  
indignus erat ille quez impe-  
diebat. vel vt de meliori pui-  
deret iuste fecit. nec tenet resti-

tuere. **N**ō soluz autē qui acci-  
pit. sed etiā q̄ fauet accipiēti  
tenet ad restitutōem. vt illi q̄  
nouez pctis alienis p'sentiūt  
**N**ā qui inuauit facere tenet ad  
restitutōem totius. **S**imili-  
ter qui cōsulit facere. ita qz si-  
ne eius p'silio nō fuisset factū  
totum restituat. al's restituat  
quantū nocuit p'se. **S**imilitē  
adulator laudans raptorē q̄  
re ip'e rapit al's nō raptur'. te-  
net i solidū. id ē i toto sic prin-  
cipalis. **S**il'r participans i  
crimine furti vel rapine tene-  
tur i solidū sicut p'ncipalis  
**S**imiliter participans in re  
furata vel rapta. tenet restitu-  
ere eā. 7 etiā q̄ ea; sciēter emit  
v'l recipit. **S**il'r q̄ videt furtū  
fieri 7 tacet. cū ex officio tene-  
atur reuelare tenet ad restitu-  
tōem. al's nō. **S**il'r q̄ nō p'hi-  
bet. cum tū teneat ex officio.  
**S**imiliter qui scit rez vbi ia-  
cet 7 nō vult reuelare. si tamē  
p'ncipalis satisfecit aliq̄ non  
tenet s'm **R**ay. et s'm **T**ho. ij.  
ij. q. lxij. ar. v. **Q**um autē spoli-  
ati ignorant. tunc distribuen-  
tur res in p'ios vsus pro pau-  
peribus illius loci vbi rapi-  
na est facta. vel pro ecclesijs  
eiusdem loci. et hoc si non ap-  
paret heres suus. quia si ap-